
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2330

DETERMINA
N. 2093 DEL 22/09/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Nuciari Alberto

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SCUOLE – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO TERMICO DELLA SCUOLA MATERNA 
“NERINA SASSO” SITUATO IN STRADA CA’ BALBI - CUP B39J21033460005 - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2330

DETERMINA N. 2093 DEL 22/09/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO TERMICO DELLA SCUOLA 
MATERNA “NERINA SASSO” SITUATO IN STRADA CA’ BALBI - CUP B39J21033460005 - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l'elenco annuale 2021, approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2021 con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 
del 24 marzo 2021 e successive modificazioni, prevede, tra l’altro, interventi di 
manutenzione straordinaria e riqualificazione energetica per scuole ed edifici comunali;

• con delibera di Consiglio comunale n. 76/2021 di variazione di bilancio, si provvedeva ad 
incrementare il cap. 1530200 “Scuole ed edifici comunali: manutenzioni straordinarie varie" 
per la realizzazione di un nuovo impianto termico scuola materna N. Dal Sasso per 
l’importo di € 144.466,09, a fronte dell’entrata per CONTRIBUTO STATALE "FONDO 
EDILIZIA SCOLASTICA" ART. 58 DL 73/2021, ART. 235 DL 34/2020 E ART. 32 DL 
104/2020 per € 68.040,16 e dell’applicazione di avanzo di amministrazione per € 76.425,93;

• con delibera della Giunta comunale n. 242 del 03/12/2021 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo denominato “Interventi di riqualificazione dell'impianto termico della 
scuola materna «Nerina Sasso» sita in strada Ca’ Balbi, 238, per un importo complessivo di 
€ 144.466,09 (I.V.A. compresa);

dato atto che,

• con determinazione dirigenziale n. 2926 del 30/12/2021 si aggiudicavano gli interventi di 
riqualificazione dell’Impianto termico della Scuola Materna “Nerina Sasso” situato in Strada 
Cà Balbi, alla ditta T.S.B. srl – Legnaro (PD), Via Vittorio Veneto 12/1 – P.IVA 
03702330287,  per l'importo di € 117.733,30, corrispondente al ribasso offerto del 3,31%, + 
€ 3.236,32 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente € 120.969,62 
+ I.V.A. 10%;

• il relativo contratto d’appalto è stato stipulato in data 08/02/2022 N. 2.438 di Racc. e N. 
28.802 di Rep.S.;

• l’importo contrattuale, ammonta a € 120.969,62 + I.V.A. al 10%, comprensivo degli oneri di 
sicurezza;

• a garanzia dell’esatto e puntuale adempimento degli obblighi contrattuali l’Impresa ha 
regolarmente presentato polizza fideiussoria n. 115.513.648 emessa da Allianz S.p.A.- 



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2330

DETERMINA N. 2093 DEL 22/09/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO TERMICO DELLA SCUOLA 
MATERNA “NERINA SASSO” SITUATO IN STRADA CA’ BALBI - CUP B39J21033460005 - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Agenzia MONSELICE ROVIGO – 5936, a copertura della somma garantita dell’importo di 
€ 4.838,78;

• la direzione dei Lavori è stata assunta dall’Ing. Giovanni Fichera, in applicazione ai 
contenuti dell’atto del RUP con nota PGN 184674 del 26/11/2021 di costituzione del gruppo 
di lavoro;

• in data 10/01/2022 è stato redatto il Verbale di Consegna dei lavori;

• per i lavori erano stati stabiliti in fase di richiesta offerta 45 giorni naturali consecutivi 
decorrenti dal verbale di consegna. Il tempo utile per l’ultimazione dei lavori scadeva il 
23/02/2022;

• in data 01/01/2022 la ditta chiedeva l’autorizzazione al subappalto di parte dei lavori di 
contratto alla ditta REFAST Srl con sede in Vicenza, Via Battaglione Val Leogra, 40, per un 
importo di € 14.850,00 (oneri per la sicurezza compresi) + I.V.A., l’autorizzazione è 
avvenuta trascorsi i tempi per il silenzio assenso;

• la direzione dei lavori con Certificato del 23/02/2022 ha dichiarato ultimati i lavori entro il 
tempo utile contrattuale, assegnando 30 giorni per il completamento di alcune lavorazioni di 
piccola entità che non incidono sulla funzionalità dell’intervento, l’impresa ha rispettato il 
termine concesso completando tutte le lavorazioni a tutto il 10/03/2022;

visto che,

• lo stato finale dei lavori è stato redatto dal Direttore dei Lavori in data 02/08/2022, dal quale 
risulta che l’importo netto dei lavori eseguiti ammonta ad  € 120.854,69 residuando un 
credito netto a favore dell’esecutore pari ad € 2.426,48;

• la relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritti in data 
08/08/2022, attestano l’esecuzione a regola d’arte dei lavori eseguiti in conformità delle 
prescrizioni contrattuali, confermando l’ammontare complessivo di lavori eseguiti di € 
120.854,69 (compresi gli oneri per la sicurezza) oltre a I.V.A., accertando un’economia di € 
114,93 rispetto alla somma autorizzata di € 120.969,62 e residuando il credito netto pari ad € 
2.426,48;

• si può pertanto liquidare all’impresa esecutrice il credito residuo di € 2.426,48 oltre a I.V.A.;

Tutto ciò premesso,



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2330

DETERMINA N. 2093 DEL 22/09/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO TERMICO DELLA SCUOLA 
MATERNA “NERINA SASSO” SITUATO IN STRADA CA’ BALBI - CUP B39J21033460005 - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare l'allegato certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto in data 
08/08/2022 dal Direttore dei lavori, l’Ing. Giovanni Fichera e relativo agli interventi di 
riqualificazione dell’Impianto termico della Scuola Materna “N. Sasso” sita in Strada Cà 
Balbi, 238;

2) di dare atto che, sulla base dello stato finale e della contabilità dei lavori, come confermato 
dal conto finale e C.R.E. può essere liquidato il credito residuo alla ditta “T.S.B. S.r.l.” con 
sede in Via Vittorio Veneto, 12/1, Legnaro (Padova) – part. I.V.A. 03702330287, pari a € 
2.426,48 oltre a I.V.A 22% pari a complessivi € 2.960,28 (I.V.A. compresa), rientrante nella 
spesa complessiva impegnata con delibera di Giunta Comunale n. 242 del 03/12/2021 
sopracitata;

3) di procedere allo svincolo della polizza fideiussoria n. 115.513.648 emessa da Allianz 
S.p.A.- Agenzia Monselice Rovigo – 5936, a copertura della somma garantita dell’importo 
di € 4.838,78 a garanzia dell’esecuzione dei lavori;

4) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2330

DETERMINA N. 2093 DEL 22/09/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO TERMICO DELLA SCUOLA 
MATERNA “NERINA SASSO” SITUATO IN STRADA CA’ BALBI - CUP B39J21033460005 - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della legge 
6.11.2012 n. 190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., sul sito web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2330

DETERMINA N. 2093 DEL 22/09/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Nuciari Alberto;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SCUOLE – LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO TERMICO DELLA SCUOLA 
MATERNA “NERINA SASSO” SITUATO IN STRADA CA’ BALBI - CUP B39J21033460005 - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/09/2022 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


